scriptis opponere, dicendi tamen facultate destitutus, ad imperatorem confugit, cui litteras offert, et auxilium in imminente concertatione ab illo postulat. Imperator itaque cum viri institutum approbavisset, certamen suscipiens, Meletio simul et veritati linguam ceu mutuo dat. Oratio autem, cujus argumentum erat, epistolam cujus supra meminimus revincere, contra Saracenorum hæresim progreditur, defendens quidem Christianorum dogmata, obiter vero singulas Saracenicæ hæresis partes percurrens : tum quatuor sermonibus ostendit, hanc nec veritati nec sibi ipsi esse consentaneam, utpote quæ ipsa sibi multis in locis non satis conveniat. Quod autem Mos's simul, prophetarum et Evangelii testimoniis Christianæ religionis mysterium demonstrat, nemini mirum videatur, cum et ipsis Saracenis pro sacrosanctis habeantur, quæ a Mose, prophetis et Evangelii scriptoribus dicta sunt. Verumtamen eadem hæc contra Judæos induci possunt, idque non sine ratione; Saracenis enim non pauca sunt cum Judæis communia. Eadem enim apud utrosque monarchiæ politia, idem polygamiæ studium, eadem suille carnis abstinentia, idemque circumcisionis signum. Eodem etiam jure apud utrosque repudii libellum propriis licet dare uxoribus : et aliquo vel horum vel illorum defuncto, conjugem illius frater ducere solet. Sed, ut summatim dicam, non erravisse mihi quispiam videbitur; si Mahometis legem confusum corruptumque Judaismum dixerit. Quapropter et divus Joannes in Apocalypsi de lege et gente hac disserens, ubi quasi per ænigmata perstringit quæ utrisque communia sunt, inquit : Dicunt se Judæos esse, et non sunt. Adeo ut absurdi nihil fuerit, si communis et eadem cum illis concertatio sit, qui quam plurima inter se communia observant.

οὐδὲν ἄτοπον, εἰ κοινῶν ὄντων αὐτοῖς πολλῶν,

Τοῦ Μουσουλμάνου Σαμψατινῆ Σφαχαρῆ τοῦ Πέρσου, πρὸς τὸν μοναχὸν Μελετίον.

Musulmanus Sampsates Ispachanes Persæ, monacho Meletio.

Εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Θεοῦ τοῦ ἐλεήμονος καὶ ἐλεούτος.

In nomine Dei misericordis et commiserantis.

Ἀδελφε εἰρακήμετε, ὕψιστην καὶ ἑπαινον καὶ εὐχὴν ἀφ' ἡμῶν τῶν ταπεινῶν τῶν ἀδελφῶν σου τὰ δέξασαι. καὶ τὴν εὐθυμίαν ἣν ἔχομεν πρὸς σὲ τὰ καταλάβης ἐξῴθεν τῆς γραφῆς. Νὰ γνωρίσης ὅτι ἐγὼ ὁ ἀδελφός σου ὁ ταπεινός καὶ εὐτελής εἰς τὸν καιρὸν ὅτι κατέλαβον εἰς τὴν χώραν τοῦ μεγάλου ἀμυρᾶ, ὁ θεὸς Ἰου αὐξάνη τὴν δικαιοσύνην τοῦ. Γινώσκεις καλά, ὅτι ὁ εἰς τὸν ἄλλον οὐδὲν εἶδεν, ἀμὴ πάλιν τὸν ἑπαιτὸν σου, καὶ τὸν λόγον σου, καὶ τὴν γνώσιν σου, ἀπὸ τοῦ ἀδελφού σου καὶ φίλου, οὗς ἔχεις ἐνταῦθα, ἔμαθον. Καὶ τὸσην ἀγάπην ἔχον πρὸς σὲ, ὅτι οὐδέποτε με βλέπουν, Ἰου οὐδὲν με παρακαλοῦν διὰ σὲ, εἰς τὸ τὰ παρικαλέσω τὸν ἀμυρᾶν τὰ σὲ καταστήσει. Βλέπων οὖν τούτους πάσχοντας οὕτως,

Frater dilecte, salutem et laudem et intercessionem a nobis fratribus tuis humillimis suscipito : at animi nostri benevolentiam, qua in te affecti sumus, etiam sine scriptis deprehendes. Scire tamen te velim, quod ego frater tuus humilis et exilis, opportuno tempore in regionem magni Amura (cujus justitiam ut Deus augeat imprecor) delatus sum, quem et ipse nosti nimirum nihili perinde atque laudes tuas respicere. Vitæ vero tuæ rationem et sententiam ab amicis et fratribus quos hic habes, cognovi, qui tanto tui amore tenentur, ut nunquam nos viderint, quin hoc a me contendant tuo nomine, ut Anuram, quo te restitui, precari velim. Illos igitur sic affectos videns, etiam ipse, licet mihi ignotus sis, condoleo, Deumque ceu peccator oro, ut te a tenebris et

^ Apoc. 11, 9.

perditione, in quam incidisti, convertat. Quin etiam te obsecro, respisce, plora, gemo : Deus enim misericors est. Intelliges etiam te non solum hoc malo laboravisse, verum et sancti et prophetae aliique viri magni et insignes Deum sefellerrunt, quibus tamen peccata ab illo remissa sunt, quemadmodum ipse ore suo sancto testatur, dicens : « Paratus et promptus sum ut respicientem suscipiam. » Quin et propheta cum Deo in hæc verba consentit : « Si quis respuerit ab iis quibus Deum sefellit, pro insonte et immuni a peccato habebitur. » Quod si igitur et tu cum homo lapsus es, novi nihil accidit; respisce tantum, et lava cor tuum, ut Deus ille misericors te recipiat. Si enim non peccaret homo, quoniam argumento Deum misericordem esse et nobis condolare deprehenderes? Litteræ certe, quas scripsisti, huc transmissæ, nequaquam eruditioni et honori tuo pristino respondebant. Verumtamen affectu impulsus hoc fecisti, et prophetam accusando illum, ut nosti, calumniatus es. Nonne Scripturam nosti quæ a Deo per prophetam dicta est, « Omnia propter te feci, et te propter me? » Sed Deum oro, ne te mors apprehendat in perditionem. Dic tamen, per Deum obtestor, quidnam boni tibi apud Christianos videre licuit? Imaginantur enim sibi specie falsa, quod Christum gloria extollant, cum in eundem sint injurii, dicentes hunc et Deum esse, et Dei Filium. Confuderunt viam veram, et hac neglecta ceciderunt in morbum incurabilem. Non tamen decet, ut Musulinanus orthodoxus eos devoteat, sed ut potius oret pro illis, juxta Dei et prophetæ sententiam. Rursus vero te interrogo : Quid, quaso, vidisti quod seductus es, et in illorum fidem consensisti? Dicunt se tres personas adorare, Patrem, Matrem et Filium. Quis hoc unquam vidit? quis audivit? qualis propheta hoc docuit? aut cui unquam sanctorum per visionem revelatum est? Qui, ut audivimus, in plures partes divisi sunt, dicuntque alii quidem deos esse multos, alii vero pauciores : et de hoc quotidie disceptare solent et contendere. An vel ex his eos nunquam condemnare potuisti? Væ horum impudentiæ, væ horum stultitiæ. Deserto enim et relicto Deo conditore omnium, deos plures colunt, Christumque cum sit sermo Dei falso traducunt, quod dixerit se Filium Dei esse. Nonne hunc Judæi interrogaverunt dicentes, « Tu ne es Filius Dei? » et negavit, dixitque : « Vos dicitis. » Verumtamen ab Adeth (1) usque in hoc tempus quidnam tibi scribam? quid redarguam? quid doceam? Quod scilicet unus sit Deus, creator cæli et terræ : quemadmodum et ipse dixit : « Ego sum Deus, et consortem divinitatis non habeo. » Bene tamen hoc deprehendimus; non enim, quantum audio, rudis et indoctus es, nisi quod corporis tui te vicit cupiditas. Nosti nimirum, an mundus principio et substantia careat? et sufficiant hæc. Prudentem vel unica servabit oratio. Et hæc quidem per litteras,